
 

 

 

 
 

 نقش دین در معنویت، تطبیق دیدگاه اسلام و روانشناسی

فاطمه مدرکی
 

 

 چکیده     
 

هوای خیوره کننوده علموی اسوت بوا مشوکلی         درجهان کنونی که بشر مجوووب مدرنیتوه و پیشورفت   

یابد. انسان اموروزی در   روبروست که راه حل آن را در قواعد علمی و با ارکا به عقلانیت خود نمی

بینود ودرجسوتجوی    خودرا اسویر وگرفتوار موی    -با همه فریبندگی و گستردگی-زندگی این جهان 

برای هستی و حیاا خویش است. هودف ایون پوژوهش بررسوی رحلیلوی بوا رویکورد        هدف و معنا 

باشد. یافته ها نشوان   ای معنویت اسلام و معنویت غرب ونقش دین در رقویت بعد معنوی می مقایسه

هوای غربوی بوا نگواهی دنیوا گرایانوه، ادعوای روامین نیازهوای انسوان را دارنود وبوا              دهد معنویوت  می

شووند کوه بوا     گرایی رهنمون موی  ، انسان رابه سوی سرابی از آرامش و پوچهای دنیوی دستورالعمل

آرامووش پایوودار و الهووی هووی  رناسووبی نوودارد. معنویووت برخاسووته از دیوون اسوولام بعنوووان کوواملترین  

ررین دین برردین عاقلانه، فراگیری دین بطوور کامول وکارآمود، روجوه بوه نیازهوای روحوی         وجامع

محصورنشدن در لواا صرفا مادی، عملیاری کردن اخلا  وبالارراز وجسمی، پرورش بعد متعالی و 

هوای کواذب و غربوی،     همه خدا محوری راکید دارد. لوا معنویت اسلامی و الهی برخلاف معنویوت 

رووان   های غربی مبانی فکری اصولی و صحیح ندارنود موی   آرامش بخش است. از آنجا که معنویت

هوای دیون اسولام اسوت و در جهوت       ویوت حاصول از آمووزه   پی برد که معنویت مورد نیاز بشر، معن

گسترش این معنویت باید آگاهی بخشی و بصیرا افزایی صورا گیرد را شرایط گرایش به دین و 

معنویت دینی فراهم گردد و دین فهمی، دین باوری و دینداری اررقا یابد چرا که معنویت اسولامی  

                                                           
                                               کارشناس ارشد علوم قرآن و حدیثfatemeh.madraki@yahoo.com 

 15/02/0011راریخ پویرش:  07/01/0011راریخ دریافت: 
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داردومعنویتی است اصیل که هنر زندگی متعوالی را   روانایی رقم زدن انقلابی درونی و اجتماعی را

 دهد.  رحت رعلیماا خود آموزش می

 دین، معنویت، دیدگاه روانشناسی، دیدگاه اسلام واژگان کلیدی:

 

 مقدمه

کوشوند   باشد و هر دو می و روانشناسی متفاوا است اما موضوع هر دوی آنها انسان می دینقلمرو 

ریزی دارنود. دیون در    تی برسانند و برای رسیدن به این هدف برنامهرا انسان را به سعادا و خوشبخ

باشود    کند و رواریخ آن بوه انودازه قودمت خوود بشور موی        قالب رفتار و کردار در بشر نمود پیدا می

درحالی که روانشناسی یک علم و پدیده جدید است. روانشناسوی بوه مطالعوه رفتوار و روان انسوان      

های  ز لحاظ روحی انسان را در وضعیت بهتری قرار دهد. یکی از شاخهکند ا پردازد و رلاش می می

شوناختی   باشود کوه بوه بررسوی علموی دیون بوا رویکورد روان         علم روانشناسی، روانشناسی دینی موی 

پردازد  یعنی رفتارها و افکوار و احساسواا افوراد کوه منشو  دینوی دارنود را موورد بررسوی قورار            می

های دینوی   ن نتیجه رسیده است که پایبندی به اصول و عقاید و فریضهدهد. علم روانشناسی به ای می

شود که انسان اموروزی   رواند نجارگر انسان باشد. اهمیت این مساله به خصوص زمانی نمایان می می

های مختلف علم و رکنولوژی دچار سردرگمی شده. انسان اموروز چواره    با وجود پیشرفت در زمینه

داند. انسان عصر اموروز   های دین می ن به معنویاا و کمک گرفتن از آموزهکار خود را در پناه برد

 (0631)طهماسبی، هایی برای آن است.  حل به دنبال رسیدن به آرامش روان و پیدا کردن راه

 

 بیان مسئله

گرایی محض روی آورده و دین و معنویت را مفاهیمی  سوی مادی بشر امروز با علم و رکنولوژی به

داند کوه بورای دوران کنوونی کوارایی نودارد  نهایتوا  برخوی         یی و مشمول گور زمان میقرون وسطا

رواند بوه آراموش برسود.     وسیله می کند بدین های خودساخته را جایگزین کرده و رصور می معنویت

رسود رصوویر واقعوی از     برد. به نظر موی  هویتی رنج می شدا از احساس پوچی و بی انسان متجدد به

وجود آدمی و نیازهای اساسی و استعدادهای شگرف او را ندارد و بیشوتر در پوسوته    عمق و ژرفای
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طرف به دنبال ر مین رضایت باطنی همراه بوا آراموش،     پردازد. انسان از یک هویت او به کاوش می

دهود کوه    شادی، امید و رهایی از درد و رنج در زنودگی اسوت و از سووی دیگور رواریخ نشوان موی       

های اجتماعی غربی نه رنها روان فراهم آوردن ایون خواسوته    و صنعتی و نیز نظام های علمی پیشرفت

 افزودند.  را نداشتند بلکه بر اضطراب و پوچی بشر می

Spirit    نفو  »که معنی لطف را دارد لغت لارینی است بوه معنوی » ( و معنویوتspitituality  بوه )

و یوا قودرا شوناخته شوده اسوت. ایون       معنی احساس اررباط با چیز پاکی است که فرارر از شوخ   

هاست. دین در لغت به معنوای اطاعوت، انقیواد و     در زندگی انسان« معنی»و « هدف»معنویت معرف 

هوایی اسوت    های عبادی و نظوام  ای از عقاید، اخلاقیاا، شعادر، روش رسلیم و در اصطلاح مجموعه

وحی است. در قرن حاضر عواملی باعث که عنصر اعتقاد به آفریدگار یکتا را در بر دارد و مبتنی بر 

روان به: ناکامی علوم رجربی در حل مشوکلاا موادی و    روجه انسان به معنویت شد که از جمله می

های رازه در علم روانشناسی را نام برد. لوا بشر امروز برای پاسخگویی بوه   معنوی، همچنین پژوهش

کرد بدون استفاده از رعالیم الهی و دینوی  های ساختگی رفت و سعی  این نیاز خود به سراغ معنویت

های اجتماعی را  گریزی افزایش آسیب راه رسیدن به آرامش روحی و سعادا را پیدا کند  اما دین

ربوع آن نداشوتن الگووی     شوود و بوه   بندوباری می گریزی باعث ابتوال و بی در پی دارد. افزایش دین

کند. از دیگر  ها را از مرز ارزشی خارج می آنمناسب باعث سردرگمی جوانان شده و رعادل روانی 

باشد، چرا که قوام جامعه به پایبندی همگانی به اصول و قووانین   دینی هنجارشکنی می مشکلاا بی

گواران جوامع امروزی با رکیوه بور علوم و عقلانیوت بوه یوک نظوام کنترلوی          اجتماعی است و قانون

تماعی بر افراد حواکم باشود و جلووی کجوروی     های حیاا فردی و اج کارآمد که بتواند در عرصه

اند. بالا رفتن آمار طلا ، اعتیاد، فساد و بزهکاری و ررویج الحاد )کفر(،  ها را بگیرد دست نیافته آن

پریشی و سختی زندگی دنیووی و اخوروی از پیامودهای نظوری و عملوی       ایجاد شک و رردید، روان

های  هنی و پیشگیری و بهبودی از انواع بیماریگریزی است. هدف روانشناسی ایجاد آرامش ذ دین

شوود  در   راستی این امر مهم و حیاری چگونه محقق می باشد. به روانی و سلامت جسمانی انسان می

روانود طریوق درسوت را     اینجا با این سؤال مواجه هستیم که آیا بشر با رکیه بر علم و دانش خود می

ه انسانی برسد یا در این راه به کموک رعوالیم غیور بشوری     انتخاب نماید و در پی آن به اخلا  کریم
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راسوتی آیوا چنوین     واسطه رعبد گرایی، مانع معنویت است. بوه  نیازمند است  گروهی معتقدند دین به

ناپویرند  یا دین با معنویت انطبوا  و ارحواد دارد و    است  آیا دین و معنویت دو امر متباین و آشتی

 نی دین است های باط معنویت یکی از لایه

 

 اهمیت و ضرورت تحقیق

نفو  کواذب    بشر امروز با پیشرفت علم و رکنولوژی و سرگرم شدن بوه مادیواا بوه یوک اعتمادبوه     

نیاز است. چرا که با رکیه بر علوم   رسیده، لوا ممکن است چنین رصور کند که از دین و معنویت بی

ینوی  رواند وسایل و امکاناا رفاهی دنیوی خود را فراهم نماید و نیاز به مقیود بوودن بوه رعوالیم د     می

کننده دانشومندان و بشور اموروز در علوم و رحقیقواا چنوان بوا سورعت رو بوه           ندارد. پیشرفت خیره

پیشرفت است که دگرگونی بزرگی را در جهان ایجاد کرده است. انسان عصر حاضر اگر از لحاظ 

د و کن عنوان ابزاری برای انحطاط خود استفاده می ها به اخلاقی و معنوی رشد نکند از رمام پیشرفت

 شود.  رر می روز به زوال و نیستی نزدیک روزبه

های متدین رهدید  گریزی از مشکلاا بزرگ انسان امروز است و برای رهبران دینی و خانواده دین

کنود اموا از لحواظ روحوی و      رر از اجداد خود زندگی موی  ظاهر مرفه  باشد. انسان امروز به جدی می

ی قابل درمان نیست. او اعتمواد بوه نفو  لازم را نودارد در     روانی کمبودهایی دارد که با هی  صنعت

کند. پرسشگر ومنتقد نیست. اهداف اصلی زنودگی   بسیاری از مواقع احساس بیهودگی و پوچی می

رفت از آن  بیند و راه برون ها و شبهاا می خود را گم کرده است لوا خود را در هجومی از دغدغه

شود. علم روانشناسی با مطالعاا گسوترده   روحی و روانی می داند واینگونه درگیر مشکلاا را نمی

رفت از این مهلکه است را بتواند بشر را به آرامش برساند  پیرامون مسادل روز در پی یافتن راه برون

و روحیه امید به زندگی را ایجاد کند و این جز با آگواهی موردم از طریوق مطالعوه و رحقیوق میسور       

 نیست. 
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 پیشینه تحقیق

، در ایون مقالوه نویسونده دیون را اموری قدسوی       «دین»و « معنویت»(، نسبت مفهومی 0613حمیدیه )

معرفی کرده که نیاز به نهاد و رشکیلاا دارد اما معنویت را حرکت فکر و ح  و جسم دانسته که 

ه کند و از لحاظ عرفی و از نظر دانشمندان این دو واژ سوی امری ماورادی و غیرمادی حرکت می به

 را رعریف کرده است. 

(، بررسی نقش شریعت در معنویت از منظر ملاصدرا، از نگاه پژوهشوگر ایون مقالوه،    0613رجبی، )

گریزی بلکه لازمه معنویت دینی آن اسوت کوه انسوان در     ای باشد برای دین رواند بهانه معنویت نمی

پویر باشد اموا   هم امکان مسیر شریعت و دین باشد. با وجود این که ممکن است معنویت بدون دین

 رسند.  بدون دین و شریعت معنویت به درجاا والا و متعالی نمی

(، نسبت معنویت و روانشناسی، در این پژوهش نویسنده به دنبال نقش و ر ثیر دیون و  0617رنجبر، )

بر  باشد. طی این پژوهش ر ثیر دین ربع آن بر روان و روح آدمی می معنویت بر علم روانشناسی و به

روان آدمی ثابت شده است و بیان شده که دین و روانشناسی هر دو در زمینه رستگاری و پیشورفت  

 دارند پ  هدف واحد دارند.  انسان قدم برمی

(، درآمدی بر رابطه دین و معنویت با روانشناسی با رکیه بر دیودگاه چنود رون از    0631یاسمی نژاد )

های فطوری بواصخ  حو  پرسوتش بوه ایون نتیجوه         یژگیروانشناسان مطرح، این مقاله با بررسی و

ها مشترک اسوت. همچنوین    رسیده است که پرستش یک ویژگی فطری است و در میان همه انسان

ایران به رفح  پرداخته است و ر ثیر اعتقاداا را  درباره رابطه دین و دینداری و معنویت در جامعه

 و... مورد بحث قرار داده است. در مسادل روانشناسی از جمله اضطراب و افسردگی 

 

 بررسی مفهوم دین ومعنویت از دیدگاه متفکران اسلامی و روانشناسان

 سینا ابن

 داند و معتقد است: سینا وجود دین را ضروری می ابن

انسان موجودی است اجتماعی و در رقابل با همنوعان خود است. انسان موجودی اجتماعی است و »

باشد که این اررباط باید برمبنای عدالت باشد، لوا  ند اررباط با دیگران میدر زندگی اجتماعی نیازم
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طور موجه و اصولی از عدالت پاسداری کند و حقو   باید قانون و مقرراری وجود داشته باشد که به

افراد را رضییع نکند. این حقو  باید واضعی داشته باشد که مورد قبول همگان باشود، بورای اثبواا    

ود دلیل و اعجاز بیاورد. در این صورا برای کسانی کوه بوا قووانین شورع مخالفوت یوا       حق بودن خ

«. باشود  روجه باشند پاداش و مجازاا لازم موی  موافقت کنند یعنی بدان عمل کنند یا نسبت بدان بی
 (0610)پارسا نیا، کاظمی، 

سینا، چون انسان قوای مختلف دارد، کمالاا متفاوری نیز دارد  اما کموال جووهر عاقول     از منظر ابن

در این است که به اندازه ظرفیتش، جلوه حق در آن رمثل یابد. بدین معنوا کوه چنوان بعود مجورد و      

د. ای از صوفاا پروردگوار گورد    روحانی خود را پرورش دهد که به اخلا  الهی رخلق یابد و جلوه

بیند نه قبل از او پ  ارزش وجودی خداوند از همه چیز بالارر  این بینش همه چیز را بعد از خدا می

گیورد و بوا نگرشوی بواز بوه       های الهی دستخوش رغییر قرار می رود و دیدگاهش نسبت به آفریده می

 (0657سینا،  )ابننگرد.  ی آفرینش می مجموعه

نوی یا معنویت را طرح نکرده است اما با اسوتفاده از قورادن و   سینا مستقیما  بحث انسان مع گرچه ابن

هوای   شناسی با رگوه  روان به الگویی از انسان های عرفانی می الوجود و بحث مباحث در مسئله واجب

یافت که بتوان آن را مفهومی معادل انسان معنووی گرفوت. حقیقتوا  انسوان معنووی از       معنویت دست

دانود.   حور و غایتمند است و هدف نهایی خود را رسیدن به عقول موی  دیدگاه بوعلی سینا واقعیت م

هوای   های فطوری و انگیوزه   مایه انسان معنوی بیشتر بر شکوفایی قوای ادراکی و عقل رکیه دارد را بن

 (0616)موسوی مقدم، بیرانوند، دینی. 

 

 علامه طباطبایی

پوردازد. در   گوناگون به رعریف دین میهای  داند و از زاویه پویر می علامه طباطبایی دین را رعریف

هوا و قووانین و    دیون عبوارا اسوت از یوک سلسوله بواور داشوت       »گویود:   رعریف ساختارگرایانه موی 

در رعریوف  « انود.   دستورهای عملی و اخلاقی که پیامبران از طرف خداوند برای هدایت بشر آورده

شودن بوه او، رسویدن بوه سوعادا و      دین برنامه الهی برای شوناختن خودا و نزدیوک    »غایت گرایانه: 
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خوشبختی در هر دو جهان است و در اصل دین عقاید و سلسله دستورهای عملی و اخلاقوی اسوت   

 (0615)طباطبایی، « اند که پیامبران از طرف خداوند برای راهنمایی و هدایت بشر آورده

پویرد و در نتیجه انسان  داند که جاودانه است و با مرگ پایان نمی علامه حیاا انسانی را حیاری می

باید روشی را در زندگی ارخاذ کند که هم برای این دنیا مفید باشد و هم برای آخورا. ایون روش   

 نامد.  همان است که قرآن آن را دین می

منظور ر مین سعادا در  از نظر علامه دین نوعی روش زندگی اجتماعی است که انسان اجتماعی به

ای  گونه شود این روش باید به ها محدود به این دنیا نمی زندگی انسان کند و چون زندگی ارخاذ می

باشد که با اعمال و اجرای آن هم سعادا دنیوی ر مین شود و هم سعادا اخوروی رضومین گوردد    

 (0610)طباطبایی، کننده سعادا و سلامت هر دو زندگی باشد  در اصل دین باید ر مین

( همه ادیان را با 01)آل عمران، « ان الدین عند الله الاسلام»آیه همچنین علامه طباطبایی با روجه به 

اند و فقوط در شورایع    یکدیگر مشترک دانسته و معتقد است همه پیامبران به یک دین دعوا کرده

اختلاف دارند و آن هم یک سلسله مسادل فرعی است که بنا به مقتضیاا زمان، سطح رعالیم انبیوا   

ها مطابقت دارد اما  دیان برنامه و اصول واحدی دارند که با فطریاا انسانمتفاوا بوده است. همه ا

های مختلف متفواوا بووده و سوطح علوم و دانوش در اعصوار مختلوف         از آنجا که شرایط در زمان

یکسان نبوده. پ  بالتبع نوع نیازها هم رفاوا داشته است ورعالیم پیوامبران متناسوب بوا نووع نیواز و      

 باشد )همان( ه است که این امر کاملا  منصفانه و معقول میدرک مردم رنظیم شد

 

 شهید مطهری

رسود از جملوه    کریم، در خصوص مسئله دین بوه نتوایجی موی    قرآن مطهری با استناد به آیاا استاد

 ی هموه  کوه  معناسوت  ایون  سخن به . این(0633)مطهری، اینکه ایشان معتقدند ما دین داریم نه ادیان 

 عارضی امور به ادیان است. رمایز و رفاوا رعریف قابل هویت این و دارند واحدی هویت ادیان

هوا   دین یکی است رعودد ادیوان بوه معنوای رفواوا اصوول آن      »گردد. ایشان معتقدند  برمی عرضی و

اند و در اصول دین که منطبق با فطرا انسان اسوت   نیست بلکه همه پیامبران اهداف مشترکی داشته

کنیم مربوط به راه و روش و مسایل  اشتراک دارند پ  دین داریم نه ادیان، رفاوری که مشاهده می
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 هموه  اسوت  و  یگانوه  کوه  دین خداسوت  . از دیدگاه ایشان: اسلام، نام(0636)مطهری، «. ستفرعی ا

 وسویله  بوه  دیون  کامل و جامع اند. صورا دعوا کرده آن به و اند شده مبعوث آن برای پیامبران

است همه پیوامبران زمینوه را بورای دیون اسولام و ظهوور آن        شده ابلاغ مردم پیامبران )ص( به خارم

ردند و این آمادگی را در بشر بوجود آوردند روا دیون حوق را درک کنود و آن را بدوویرد      فراهم ک
 (0633)مطهری، 

از دیدگاه استاد مطهری دین چنوان ابعواد وسویع و گسوترده دارد کوه هرگوز یوک علوم بوه رنهوایی           

کتب را رواند در مورد آن رحقیق کند و به نتیجه قابل قبولی برای همگان برسد. ایشان دین یا م نمی

روان طریق سعادا و کمال را پیموود دیون برناموه مودونی      واسطه آن می دانند که به راه و روشی می

است که نیازهای بشر را در نظر گرفته و براساس آن راه ورسم دینداری را پیاده کرده اسوت. دیون   

دها و خطوط قرمز بینی و ایددولوژی دارد هم اصول اعتقادی را رعیین کرده و هم بایدها و نبای جهان

حجت نماید و نیازها را برطرف نماید. بشر با پایبندی به مکتوب بوه منبعوی     را مشخ  کرده را ارمام

 (0630)مطهری، شود که قادر است پاسخگوی نیازهای او باشد و سعادرش را ر مین نماید.  متصل می

اد را بوا یکودیگر جهوت    شوود، روابوط افور    استاد معتقدند دین باعث شادی و نشاط فرد و جامعه می

شوود و قودرا رحمول و شوکیبایی را بوالا       گرداند، باعث بالا رفتن ظرفیت موی  بخشد و نیکو می می

دهدبطوری که قدرا و رووان خوود را بیشوتر از     ها می برد، به انسان انرژی وروان مقابله با سختی می

 الف(0655)مطهری، کند  ها انگیزه پیدا می بیند و برای حل آن مشکلاا می

 

 جوادی آملی

دین، مجموعه عقاید، اخلا ، قوانین و مقرراری است که بورای اداره امور   »از دیدگاه جوادی آملی: 

او «. نامنود  باشد که اگر مجموعه حق باشد آن را دین حق می ها می ی انسانی و پرورش انسان جامعه

وجووی   از آن جهت که انسان احساس نیواز و دردی خواص در درون دارد و در جسوت   »گوید:  می

آورد. دین بوه زنودگی معنوی     رمان آن درد و بر آورده شدن آن نیاز است به دین و آیین روی مید

سازد که در پررو عقل ابزاری، قابل روجیه  های ناشی از جهان را معقول می بخشد و دردها و رنج می

 الف( 0612)جوادی آملی، «. و درک نیستند
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 گوید: کند و می الله جوادی آملی انسان معنوی را معرفی می آیت

پویرد  معرفی کرده است، یعنی انسانی که با مرگ رن، پایان نمی« حی متالّه»قرآن، انسان حقیقی را »

و خداخواهی او مسبو  به خداشناسی وی و ذوب او در جریان الهیوت اسوت و لووا انسوان معنووی      

کسی است که حیاا الهی، جاودانی، رالّه و خودخواهی فطری خویش را در مکتب الهی و رعوالیم  

قرآنی به فعلیت رسانده، مراحل رکامل انسانی را را مقام خلافت و مظهریت اسمای حسنای الهوی و  

 ب( 0612)جوادی آملی، «. پیماید رخلق به اخلا  الله می

دینداری نیرویی بررر است کوه در هموه دوره هوا مردموان را بور آن      (»0357به باور گوستاو یونگ )

ررین رنج ها را بر خوود رحمیول کننود روا بوه       ت بیاندیشند، بزرگداشته که به آنچه نا اندیشیدنی اس

ررین و  دین یک رابطه درونی با عالی»گوید  او می«. اهدافی که لازمه کسب رقدس است نادل آیند

دارد. از نظر او خدا معنای زندگی را در درون انسان  -مثبت یا منفی –ررین ارزش ها خواه  نیرومند

آورد که نوعی قدرا معنوی  و ایمان به خدا نیرویی خار  العاده به وجود میکند  برای او رامین می

 (0631)باقری پور، «. بخشد به انسان می

بیشتر مطالعاری که پیرامون دینداری انجام شده اند، بر رفتار هوا  »گوید:  ( می2113زهاویت گراس )

ت و اگر از آنها سر باز زد فردی های دینی انجام داد فردی دینی اس کنند. اگر کسی رفتار راکید می

کند که از این رقسیم دوگانه دست بشوییم و به  سکولار است. اما رحولاا جامعه امروزی اقتضا می

چیزی به نام معنویت روجه کنیم. معنویت هم در دینداران قابل ردیابی اسوت هوم در سوکولار هوا.     

رواند رجسم انواعی دیگر از  ه نیز میبنابراین همانگونه که دین رجسم یک معنویت است سکولاریت

 (0613)حمیدیه، «. معنویت باشد

معنویت نه به هی  سنت دینی وابسته است و »ران بست یکی از محققین حوزه رربیت معنوی غرب: 

معنویت یک پیش شرط برای روسعه عقاید دینی است. در »به اعتقاد او، «. شود نه به آن محدود می

هی برای افزایش معنویت است. اما اینکوه بودون ظرفیوت معنووی بتووان بوه       حالی که رجربه دینی را

 (0610)کیانی و همکاران، «. صورا معنا دار وارد رجربه دینی شد قابل رردید است

نامود. از دیودگاه او معنویوت،     دانود و آنورا رقودس موی     هدف دین و معنویت را یکی موی »اشنایدر، 

باشوند کوه خوارج از اعموال و عقایود       ی غیور الهوی موی   هوا  ای و گورایش  های سنتی، موسسه گرایش
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دهد که بیشتر مردم رمایل دارند خوود را   دهند. مطالعاا رجربی نشان می های سنتی روی می موسسه

روانند به شکل اجتماعی یا فردی ابراز شوند  موهبی و معنوی معرفی کنند. دین و معنویت هر دو می

 . (0611)اشنایدر، «. ا دارندو هر دو روان رسریع یا اررقا سلامت ر

 

 تحلیل و تطبیق دیدگاه روانشناسان و اسلام پیرامون ارتباط دین و معنویت

معنویت و دین رابطه زیادی با هم دارند. معنویت همانند دین، اررباط بین انسان و عورش و خودا را   

دا و دعا و... شوناخته  شود. همچنین بوسیله ی معیارهایی مانند باورهای ایمانی، رقرب به خ شامل می

شود اما معنویت همان دینداری نیست. انسان بر خلاف سایر مخلوقاا شو  رسیدن به محبووب   می

دین امروزه غالبا به معنی ساختار ها، اعمال و عقاید سازمان »گوید:  و خالق را دارد. جیمز نلسون می

 «. خداستیافته است حال آنکه معنویت بعد رجربی و شخصی رابطه انسان با 

 حال اصل سخن این است که دین از معنویت ریشه گرفته است یا معنویت از دین 

رسد معنویت مارقدم بر دین باشد. اگر بخواهیم معنویوت را بوا عقلانیوت و اخولا  مقایسوه       بنظر می

کنیم خواهیم دید که ریشه دین در معنویت است. انسان فطررا متفکر و متعقل است و اخلاقیواا را  

باشد. )البته به جهت وجود قووای وهمیوه و شوهویه     های اخلاقی گریزان می ت دارد و از زشتیدوس

ممکن است خلاف ذاا خود عمل کند. ( پ  انسان چه دیندار باشد و چوه بوی دیون رمایول دارد     

عقلانی رفتار کند. )با وجودی که ممکن است آنرا به فعلیت نرساند. ( پ  عقلانیوت و اخولا  بوه    

اررباطی ندارد و بر آن مقدم است و از آنجا که انسوان جزدوی از وجوود خداسوت همیشوه      دینداری 

دارد  رمایل به رسیدن به کل را دارد و در رکاپوی این وصال است. ایون عشوق او را فعوال نگوه موی     

شاید ریشه و اصل معنویت همین عشق به رسیدن به محبوب و معبود باشد و اگر بتواند این گرایش 

شوود.   کند و روحوی روازه در وجوودش دمیوده موی      یت برساند معنویت در درونش رشد میرا به فعل

روان نتیجه گرفت دین و دینداری از معنویت ریشه گرفته اند. پو  بوا ایون طورز      چنین است که می

پویرد چرا که  برداشت انسان ذارا عاقل است و رمایل به سمت معبود دارد و براین اساس دین را می

 (0613)حمیدیه، داند.  رسیدن به هدف متعالی خود می آنرا وسیله
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« قربوه الوی الله  »از دیدگاه اندیشمندان اسلامی معنویت: شناخت خداوند و رقرب به سوی او اسوت.  

ای که روح انسان بوه واسوطه درکوی کوه پیودا       ای است حقیقی بین خدا و انسان به گونه یعنی رابطه

خدا داشته باشد و آنرا رقویت کند کوه نتیجوه آن رسویدن بوه      ای وجودی و آزادانه با کند رابطه می

باشود کوه باورهوا و اعموال مشخصوی       باشد. در نگاه دینی کسی انسان معنوی موی  درجاا کمال می

 (0610)باغگلی و همکاران، بینند.  ای از متفکران معنویت را ذیل دین می داشته باشد لوا عده

ست که انسوان را از بحوران و پووچی نجواا دهود لووا برخوی        اما معنویت منهای دین به دنبال آن ا 

هوای روانشوناختی ماننود     های اخلاقی مانند احسان و نیکی، عدالت و راستگویی و مطلووب  مطلوب

دهد را بدین وسیله به زندگی او معنوا دهود. )روافلر،     شادی و رضایت از خود را به انسان پیشنهاد می

دانند.  دانند و کانون معنویت را روحید می نویت را دینداری می( اما متفکران اسلامی لازمه مع0653

رواند به شکوفایی معنوی برسود   انسان با ایمان به خدای یگانه و عمل صالح )پیروی از شریعت( می

هایی است که سعادا نما هستند و انسان را بوه سور منوزل مقصوود      پ  معنویت منهای دین ریاضت

ی رسیدن به زندگی معنووی پایبنود بوودن بوه فورادض دینوی ضوروری        رسانند به همین خاطر برا نمی

 (0630کوب،  )زرینباشد.  می

ررین آنهاست. حتی پیوروی   هایی دارد که عبودیت و شریعت گزینی از مهم معنویت دینی شاخ »

« از دین و شریعت بر یگانه پرستی فرع است. باور دینی بدون اعتقاد بوه خودا بوی معنوا خواهود بوود      

دارد کسی در ظاهر دین را قبول کند ولی دستوراا دین را انجام ندهد. چنین فردی با روح  امکان»

 (0635)طباطبایی، « دینداری که همان معنویت است فاصله دارد

دیندارای ابعادی است کوه عباررنود از شوریعت، طریقوت و حقیقوت.      »ملاصدرا نیز معتقد است که: 

معنا ندارد. این سه در کنار هم به سیر معنوی انسوان   شریعت بدون طریقت و طریقت بدون حقیقت

کنند. رسیدن به بالاررین درجه معنویت، همان علم یقینی به لقا  پروردگار و بازگشت به  کمک می

 (0613)رجبی، «. شود سوی اوست که فقط با عباداا شرعی و شکیبایی حاصل می

یت رویکورد غیور دینوی قادول هسوتند. بوه       حال آنکه در رفکر غرب و روانشناسان معمولا برای معنو

هوای   داند که بر رفکر و ارزش معنویت را امری زیستی و یک سازه شخصی می»عنوان نمونه راستر 

موردم بورای   »از دیودگاه راسوتر:   «. دهود  افراد دلالت دارد. بعد اخلاقی و معنوی انسان را پوشش می
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روانود در   در حوالی کوه معنویوت حتوی موی     کننود   روجیه رفتارشان دین و معنویت را از هم جدا موی 

های غیر دینی هم باشد یعنی دین و معنویت متمایزند اما با یکدیگر همگرایی دارند. معنویوت   حوزه

آورد و فورد را بوه یوک     شود و رفکور انتقوادی را بوجوود موی     باعث اررباط بین افراد یک جامعه می

 «. کند شهروند خوب ربدیل می

معنویت نوعی جستجو برای یافتن معناست پ  به رمام فعالیت هوا جهوت    چون»رایت عقیده دارد: 

دهد و هی  اررباطی به دین ندارد. معنویت خود الگوی اررباطی در اررباط با دیگوران و طبیعوت    می

رواند باعث  کند. پ  می دهد و به صورا حکمت و بصیرا جلوه می را در اختیار همگان قرار می

ک بخش حیاری ازمعنویوت اسوت و رعهود دینوی اموری جهوانی و اجتنواب        رعالی انسان شود. دین ی

هوای آن ماننود حکموت،     ای بزرگ رر از دین است و برخی از جلوه ناپویر است. پ  معنویت ایده

 «. کند آرامش، عشق و خرد نمود می

نند. دا در رفکر سکولار نیز نسبت به معنویت رویکردی غیر دینی دارند و آنرا امری رعالی بخش می

هوایی از قبیول: ارربواطی و سوواد      های معنویوت از نظور آنهوا عبوارا اسوت از روسوعه مهوارا        جلوه

دانند که باعوث   های احساسی و زیبایی شناسی. آنها معنویت را رجربه شخصی می احساسی، ظرفیت

 (0610)کیانی وهمکاران، شود فرد از رجربیاا خود معنا سازی کند و هویت خود را شکل دهد.  می

های دینی نامعتبر هستند. در حقیقت  دانند و معتقدند معرفت ای معنویت را کلا با دین متباین می عده

ای از دست داده است. همچنین دیون را نووعی رعصوب     امروزه دین، ذاا و جوهر خود را نزد عده

نند و آنورا  رسوا  دانند در حالی که در معنویت رقلید را به حداقل موی  گرایی و بی مدارایی و رعبد می

دانند و معتقدند دین با عقل سازگاری ندارد و از رعبود   پندارند. پ  معنویت را اصل می عقلانی می

دانند. پ  انسوان مودرن، معنویوت را     و احساساا ریشه گرفته حال آنکه ریشه معنویاا را عقل می

را مخصووص   داند. دلیول دیگور آنهوا رواریخی بوودن ادیوان اسوت. آنهوا دیون          در انحصار دین نمی

دانند که در پاسخگویی به نیاز انسان متجدد ناروان است اموا معنویوت پویاسوت و بوه      گوشتگان می

گویند نتایج عمول خوود را    مکان و زمان خاصی اختصاص ندارد. قادلین به رباین دین و معنویت می

بینند.  ود را میبینیم در حالی که دین باوران معتقدند پ  از مرگ آثار اعمال خ در همین جهان می
 (0611)محمدی، 
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جامعه بشری بدون معنویت، بقا ندارد و حتی مکارب مادی که همه چیز »شهید مطهری عقیده دارد: 

ررین عامول   هدف اصلی اسلام و مهم»گوید:  او می«. کنند نیازمند معنویت هستند را مادی رفسیر می

 (0631)مطهری، «. ی استنگهدارنده آن معنویت است رکوین انسان ها صد درصد معنو

از نطر او معنویت حقیقی مبتنی بر ایمان به خداست. معنویت نظام اعتقادی و فکری جدایی ندارد  »

های دیون اسولام اسوت. معنویوت مبتنوی بور        لوا معنویت مفهوم جامعی است که حاصل رمام آموزه

منبع معنویوت اسولام قورآن    گیرد و چون  ایمان حقیقی است که همه ابعاد زندگی انسان را در بر می

 )همان(«. است لوا وحیانی و خطا ناپویر است

مک گراث )یکی از مت لهانی که در حووزه مسویحیت بوه رابطوه دیون و معنویوت پرداختوه اسوت(:          

معنویت باید خدا محور باشد و به متون مقدس »گوید:  داند و می معنویت را عضو مهمی در دین می

او «. داند و اررباط عمیقی بین معنویت و اعتقاداا قادل اسوت  ا جامع میرکیه داشته باشد. معنویت ر

ای دیگر از روشنفکران غربی سعی  مک گراث و عده«. معنویت باید متقن باشد»گوید:  همچنین می

کنند فاصله بین دین و معنویت را کم کنند و به همگرایی برسند و معنویت دینی را باور دارنود.   می

گوینود معنویوت بایود بور اعتقواداا       دانند بلکه می نی را از اعتقاداا دینی جدا نمیاینها معنویت دی

معنویت مسیحی بازراب کل رلاش فرد برای کسب رابطوه  »دینی رکیه کند. از دیدگاه مک گراث: 

با خدا است که شامل عباداا فردی و جمعی و نتایج آن است. او معنویت را اعتقواداا و مناسوک   

موومن بوودن بوه کتواب     »داند. از نظر او معنویت یعنی  معنویت را عینا اعتقاداا نمیداند و  دینی می

پ  از دیدگاه مک گراث معنویت نووعی ارربواط فرعوی    «. مقدس و ریشه داشتن در سنت مسیحی

مبتنی بر معرفت است و از امور اجتماعی جدا نیست و بوه دیون وابسوتگی دارد و در حقیقوت دیون      

 (0630)مک گراث، شود.  ویت میباعث حفظ و رقویت معن

( معنویوت را یوک ویژگوی    2111دانند. مانند رودگر ) برخی متفکران دین و معنویت را مترادف می

داند که دین برای پاسخ به آن آمده است. همه انسان ها این بعد یعنی معنویت گرایی را  شخصی می

هوای ارضوای    ای از روش ینداری نمونوه کنند آنرا به شکوفایی برسانند. رمایل به د دارند و رلاش می

هوایی   این نیاز است. البته رنها راه ارضای این نیاز )معنویت گرایی(، دین نیسوت. در مغورب جنوبش   

کنند برای رسیدن به معنویت جایگزینی غیر دین پیدا کننود. آنهوا راه    بوجود آمده اند که رلاش می
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هوای   هوای خوود بوه شایسوتگی     د و در راه حول دهند که از محدودیت ها دور باش هایی اراده می حل

 (0635)شعبانی سارودی، کنند.  انسان کمتر روجه می

باشود کوه ایون ابعواد عباررنود از بعود        از دیدگاه روانشناسان انسان دارای ابعاد وجودی مختلفی موی 

هوای   رورین جنبوه   زیستی، بعد روانی، اجتماعی و معنوی. بعد معنوی انسوان بوه عنووان یکوی از مهوم     

 وجودی انسان امروزه مورد مطالعه روانشناسان و پژوهشگران قرار گرفته است. 

عنویت با دین پیوند عمیقی دارد و در حقیقت جوهره اصلی دین همان روجه بوه عوالم   از آنجا که م

معنا و وجود متعالی و مطلق است لوا مفهومی است که روجه به آن اهمیت زیادی دارد. در حقیقت 

معنویت و دین یکی نیستند بلکه از دیدگاه روانشناسان معنویوت اعوم از دیون اسوت پو  هور فورد        

دانند در حالی که هر فورد معنووی لزوموا دینودار نیسوت. یکوی از دلایول روی         ی میدیندار را معنو

باشد بدین صوورا کوه روانشناسوان در     آوردن امروز بشر به معنویاا رحول در علم روانشناسی می

پی از بین بردن رنج ها و اضطراب ها و مشوکلاا روحوی و روانوی بشور، او را بوه مثبوت گرایوی و        

هی، خود شکوفایی، شادکامی و عشق ورزی و مفاهیم متعالی دیگر رهنموون  امیدواری، کمال خوا

شوند و رلاش دارند زندگی انسان را پربار رور کننود و از آنجوا کوه دیون و معنویوت اشوتراکاا         می

زیادی دارند حتی روانشناسان مخالف دین هم نیم نگواهی بوه آن داشوته انود. اکثور آنوان معتقدنود        

دهد و  ه و معنویت گرایانه رفتار درونی و بیرونی فرد را رحت راثیر قرار میاندیشه و عمل دین ورزان

کند. در حقیقت آنها بیش از دین به معنویت روجه دارند و آن را  درون او را را حدودی پالایش می

 دانند.  در زندگی انسان موثر می

بوودن کواری شوناخت    حال آنکه از دیدگاه اسلام دین از معنویت گسترده رر است و شرط معنوی 
باشد. بدین صورا که انسان به طور آزادانه و مختار با خدای خود اررباط  خدا و نیت قرب به او می

شود.  رسد و زمینه برای قرب الهی فراهم می کند و به دنبال این اررباط به مرارب کمال می برقرار می
او را رحت راثیر قرار دهد بوه طووری   رواند رمام ابعاد زندگی  لوا در زندگی فرد دیندار معنویت می

رواند بعد جسمانی انسان را رعالی بخشد و انسان را صواحب روح پواک و حیواا طیبوه      که حتی می
رواند روح و جسم انسان را رعالی بخشد  کند. اما شرط آن دیندار بودن است. امور معنوی زمانی می

ای از  راسواس عمول بوه مجموعوه    که هدفمند و جهوت دار باشود. معنویوت اسولامی آن اسوت کوه ب      
گوید حقایقی که به انسان جایگاهش در نظوام   رهنمودها حاصل شود که حقایق ماورایی سخن می
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کند. در حقیقت انسان در سایه دین چارچوب مشخصی پیودا   دهد و یادآوری می هستی را نشان می
ازهای فطری خود نیسوت بوه   کند چرا که بتنهایی و با رکیه بر عقل خود قادر به پاسخگویی به نی می

همین دلیل بخش عمده دین بایدها و نبایدهاست را نیازهای انسان را برآورده کند و ازطریق بایدها 
 روان به معنویت واقعی رسید و انسان معنوی شد.  و نبایدها می

 

 گیری نتیجه
آنهوا آموده   مفهوم دین و معنویت دو مفهوم کلی هستند که رعاریف مختلف و گوناگونی در مورد 

هوای درونوی اوسوت و     است. از دیدگاه مسلمانان، دین پاسخ به نیاز فطری بشر و همسو بوا خواسوته  
باشد. اسلام برای جهان، خالقی  معنویت نیز از نیازهای اساسی بشر است و عنصری مهم در دین می
معتقدند هدف از دانند مسلمانان  حکیم ودانا قادل است و انسان را اشرف مخلوقاا و خلیفه خدا می

زندگی قرب الهی و رسیدن به خشنودی خدا است. این طورز فکور، معنویوت را در زنودگی انسوان      
ررین آن معنا یابی زندگی  آورد که مهم کند وبرکاا وآثارزیادی را برایش به ارمغان می جاری می

 و احساس آرامش است. 

با ررویج عقلانیت محض و محوور قورار   حال آنکه در رفکر غرب به دلیل عدم التزام به دین الهی و
های  دادن انسان، شرایطی بحران زا را به وجود آورده اند وبرای رهایی از این معضل با روسل به راه

های کاذب، پیشونهاد آنهوا بورای بورون      کنند. معنویت مختلف روز به روز این بحران را عمیق رر می
هوای غیور اصوولی باعوث سوردرگمی       راه حول  رفت از مشکلاا است. آنها با رناقض گویی وارادوه 

هوای روحوی و    واضطراب پیروان خود شده اند آمار بالای مصرف مواد مخدر و الکول، افسوردگی  
های نوپدیود   باشد. در معنویت ها و... نشان دهنده عدم موفقیت چنین معنویاری می روانی، خودکشی

پیچند که حاصل آن دوری از خدا و  ای می های روحی نسخه برای رهایی انسان از مصایب و آسیب
 شریعت است. 

حال آنکه در معنویت دین اسلام با روصیه به خدا محوری وشریعت گرایی و معواد بواوری، هودفی    
بدین وسیله انسان  دهند و دهند وبه حیاا انسان جهت و محور می متعالی را در مقابل انسان قرار می

قرار گرفتن در مسویر درسوت بوه هودف والای خوود       کنند را با را به ارزش وجودی خود واقف می
 دست پیدا کند. 
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در بخشی از این پژوهش به مقایسه راثیر دین در معنویت و رقویت آن پرداخته شده است وبوه ایون   

نتیجه رسیدیم که دین عامل جهوت دهنوده و رقویوت کننوده معنویوت اسوت. معنویوت اسولامی بوه          

شوود کوه حاصول آن برخوورداری از حو  آراموش        ان میبخشد و باعث رعالی انس زندگی معنا می

های نوظهور وغربی همچون سرابی هستند که ظاهری فریبنده دارند و  است. وبرخلاف آن معنویت

گوردد. همچنوین از آنجوا کوه ایون معنویواا از        های اخلاقی می پیروی از آنها سبب انحطاط ارزش

ی فرامادی انسان را پاسخ بدهند. رفکراا اوشوو  درون انسان سرچشمه نگرفته اند قادر نیستند نیازها

های امروزی نشان دهنده نیاز شدید بشر به رهایی از  و پادولو وپیشنهاداا آنها در جهت رفع دغدغه

ای است که سیراب شودن خوود را در زنودگی     باشد. در حقیقت انسان مدرن رشته این مشکلاا می

شود را به نیاز خود پاسخ دهد. امروزه بشر  متوسل می بیند وبه راههای مختلف مادی زیبا و مرفه نمی

برد و خلا معنویت در رموام   دردنیای پیشرفت علم و رکنولوژی در عصر واژگونی ارزشها به سر می

 شود.  ابعاد زندگی او احساس می

بخشد چرا که در سایه آن معنویت رنگ و بویی خدایی  حال آنکه پیروی از دین به زندگی معنا می

شود.. لازمه رسیدن به چنین جایگواهی آگواهی    یرد و زندگی لوا بخش و امیدوار کننده میگ می

بخشی و ارزیابی از دستاوردها، رقویت اعتماد بنف  وخود باوری وحفظ قداسوت دیون بوا معرفوی     

صحیح آن است پ  در راه رسیدن به این هدف صرفا نیت پواک مبلغوان کوافی نیسوت بلکوه بایود       

 رشناسی شده عمل کرد. بصورا اصولی و کا

بدون شک، رمام ابعاد زندگی انسان از دیدگاه اسلام، معنوی و در راستای بنودگی و دلودادگی و    

و  های با استعداد باشد پ  با ایمان راسخ، هوشمندی، فعال کردن افراد و گروه عشق به خداوند می

نها برای نوآوری و خلاقیوت و  ورزی و اررقا سطح اعتماد به نف  آرشویق جوانان به مطالعه و خرد

انجام کارهای پژوهشی در زمینه مخاطب شناسی و معرفی دقیق و بودون رعصوب دیون و معنویواا     

روان شرایط دینداری و ررویج معنویت دینی را فراهم کرد. چرا کوه دیون    ونتایج حاصل از آنها می

ای مودون   دینوی بایود برناموه    هوای  فهمی، دین باوری و دینداری هرسه اررقا پویر هستند. لوا جریان

داشته باشند، در کار خود اولویت بندی داشته باشند، نیازهوا و امکانواا را بورآورد کننود، از افوراد      
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مستعد حمایت کنند وبدین وسیله فضای فکری و فرهنگی جامعه را متحول کنند. در برابور رهواجم   

 دشمن قوی و منطقی باشند. 

 

 منابع

  ،راا والتنبیهاا، شرح خواجه طوسی قطب الودین رازی. قوم: انتشواراا    (، الاشا0657)ابن سینا

 ص. 606البلاغه رغداد. 

  ،(، معنویت و روانشناسی مثبت. ررجموه: مهردادکلانتوری. رهوران: انتشواراا     0611)اشنایدر، س

 ص.  061کنکاش. 

  ،ر رربیت نقد مفهوم معنویت د»(، 0610)باغگلی، ح، شعبانی ورکی، ب، غفاری، ا. نهاوندی، ع

مجله پژوهش در مسادل رعلیم و رربیت اسلامی. دوره «. معنوی معاصر معنویت دینی و نوپدیدی

 . 31-007. ص 6. شماره 03

  .030. ص 03مجله جستارهای فلسفی. شماره «. یونگ وروانشناسی دین»(، 0631)باقری پور، ا-

077  . 

  .فصولنامه اندیشوه   «. یدگاه ابون سوینا  نقش اجتماعی دین از د»(، 0610)پارسا نیا، ح. کاظمی، ف

 . 0-03. ص 07. شماره 02دینی دانشگاه شیراز. دوره 

  .ص.   001(، به سوی رمدن جدید، ررجمه: محمد دانا جعفری. رهران: سیمرغ. 0653)رافلر، آ 

 ( .دین شناسی و انتظار بشر از دیون   0612جوادی آملی، ع ،)چوا  هفوتم(. قوم: انتشوارا     )الف

 ص.  610اسرا. 

  .2پژوهشنامه ادیان. سال یوازدهم. دوره  «. نسبت مفهومی معنویت و دین»(، 0613)حمیدیه، ب .

 . 51-013. ص 22شماره 

  .فصولنامه علموی  «. بررسی نقش شریعت در معنویت دینی از منظر ملاصودرا »(، 0613)رجبی، ا-

 . 07-30. ص 71. شماره پژوهشی اندیشه نوین دین. سال سیزدهم

  .چوا  پونجم(. رهوران: موسسوه     )(، دنباله جست و جو در رصووف ایوران   0630)زرین کوب، ع

 ص.  002انتشاراا امیر کبیر. 
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 1400)ب(، زمستان 57مزد، شماره پژوهشنامه اور

 

 

 

 

  .ص.  263(، جریان شناسی. سازمان بسیج فرهنگیان. 0635)شعبانی سارودی، ر 

  .سووم(. بوه کوشوش جامعوه     چوا   )(، مباحث علموی در رفسویر المیوزان    0615)طباطبایی، م، ح

 531ص.  چا  سوم رعدادصفحه  531. 2مدرسین حوزه علمیه. قم: دفتر انتشاراا اسلامی. جلد

  .بررسی اررباط نگرش موهبی با میوزان اضوطراب، افسوردگی و سولامت     »(، 0631)طهماسبی، ن

، ص 03ه فصلنامه روانشناسی نوین. شومار «. روان گروهی از بیماران بیمارستان شهدای هفتم ریر

53 -32 . 

  مفهوم شناسی (. »0610زاده قمصری، ع. نوذری، م. باقری، خ. )کیانی، م. مهرمحمدی، م. صاد

اسولام پژوهشوی رربیتوی. سوال هفوتم.      «. معنویت از دیدگاه اندیشمندان رربیتی غربوی و مسولمان  

 .  15-007. ص 2شماره 

  .5فوت کلاموی. سوال دوم، دوره    معر«. نقد نظریه ربواین دیون و معنویوت   »(، 0611)محمدی، ع .

 .  007-063. ص 6شماره 

  ،ص. 231(، بیست گفتار. انتشاراا صدرا. 0633)مطهری 

 ،........... (0611 .ختم نبوا. انتشاراا: صدرا ،)ص.  003 

  ،...........(0655  جلد .)ص.  663. 06الف(، مجموعه آثار. انتشاراا صدرا )چا  پنجم 

  ،...........(0630مجم ،)ص.  701. 20چا  اول(. انتشاراا صدرا. جلد )وعه آثار 

  ،...........(0636وحی و نبوا. مجموعه آثار ،)( .رهران: صدرا .)ص.  073چا  یازدهم 

   .(، درسونامه الهیواا مسویحی. ررجموه: بهوروز حودادی. قوم: نشور مرکوز          0630)مک گوراث، آ

 ص.  132مطالعاا و رحقیقاا ادیان و موهب. 

  .مبانی نظری و مفهوم انسان معنوی در اندیشه ابن سوینا و  »(، 0616)موسوی مقدم، ر. بیرانوند، ز

 . 000-073. ص 61اندیشه نوین دینی. شماره «. علامه طباطبایی

 درآمدی بر رابطه دین و معنویت با »(، 0631)پور، ب. نژاد،  . گل محمدیان، م. سعیدییاسمی

 . 061-006قبساا. سال پانزدهم. ص «. اه چند رن از روانشناسانروانشناسی با رکیه بر دیدگ
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